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Luovan kirjoittamisen yhteisöistä 
tukea opettajien ammatilliseen 
kehittymiseen 
Artikkeli käsittelee opettajien ammatillisen kehittymisen tukemista luovan kirjoittamisen kei-
noin. Opettajan asiantuntijaksi kasvua ja ammatillista kehittymistä käsitellään kokonaisvaltai-
sena prosessina, johon kuuluvat paitsi luokkahuonepedagogiikka ja  käytännön opettajan työ, 
myös identiteettityö ja hyvinvointi. Luovaa kirjoittamista lähestytään yhteisöllisestä näkökulmas-
ta: Millaista tukea luovan kirjoittamisen yhteisöt voivat tarjota opettajille? Entä millaisia asioita 
tulisi huomioida, jos suunnittelee luovan kirjoittamisen yhteisöä opettajien ammatillisen kasvun 
tueksi? Artikkeli pohjautuu Anne Martinin (2021) väitöskirjatutkimukseen. 

ASIASANAT: Luova kirjoittaminen, opettajan ammatillinen kehittyminen 

Tässä artikkelissa tarkastelen opettajien amma-
tillista kehittymistä laajasti, en pelkästään esi-
merkiksi luokkahuonetoiminnan tai pedagogisen 
osaamisen kehittymisenä. Nojaan esimerkiksi in-
tegratiivisen pedagogiikan malliin, jonka mukaan 
opettajien ammatillinen kehittyminen voidaan 
nähdä kokonaisvaltaisena elämänmittaisena pro-
sessina, johon nivoutuvat teoria- ja käytäntötie-
to, itsesäätelytieto, sosiokulttuuriset tekijät sekä 
tunteet (Tynjälä, Virtanen, Klemola, Kostiainen & 
Rasku-Puttonen 2016). Tunteiden merkitys opet-
tajana kasvamiselle tunnistetaan tänä päivänä 
hyvin, ja myös identiteettityö on tärkeä osa opet-
tajan ammatillista kehittymistä. Kirjoittamisen 
tiedetään olevan yksi tehokkaimpia ammatillisen 
kehittymisen välineitä muun muassa sen reflek-
tiivisen luonteen vuoksi (Ortoleva, Betrancourt & 
Billet 2016). Opettajien perustutkinto- ja täyden-
nyskoulutuksessa on perinteisesti hyödynnetty 
erilaisia akateemisen kirjoittamisen muotoja es-
seistä oppimispäiväkirjoihin. Voiko luova kirjoitta-
minen, jota käytän tässä artikkelissa synonyymi-

na sanataiteelle, tuoda jotakin uutta ammatillisen 
kehittymisen tukemiseen? 

Raottaakseni verhoja akateemisen tutkimuk-
seni kulisseihin aloitan artikkelin pienellä oma-
elämäkerrallisella osalla, jossa kuvailen omaa 
ammatillista kehittymistäni luovan kirjoittamisen 
näkökulmasta. 

Kirjoittajan ja opettajan kasvupolulla 
Kirjoittava opettaja. Kirjoittamisen ohjaaja ja opet-
tajankouluttaja. Kirjailija ja kasvatustieteilijä. Kir-
joittajan ja kasvatusalan asiantuntijan roolit ovat 
kumpikin elämässäni vahvoja ja tärkeitä. Vuosien 
ajan nämä kaksi roolit kulkivat omia reittejään, 
erillään toisistaan. Olin opettaja ja kasvatustie-
teilijä, työskentelin erilaisissa kasvatusalan tutki-
mushankkeissa, joihin minut kulloinkin palkattiin. 
Samaan aikaan olin myös intohimoinen luovan 
kirjoittamisen harrastaja. Kirjoittajuus oli minussa 
kauan ennen opettajuutta: haaveilin kirjojen kir-
joittamisesta jo päiväkoti-ikäisenä. Kesti pitkään, 
että nämä kaksi roolia nivoutuivat toisiinsa. 
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Mahdollisuus yhdistää oma intohimo ja työ 
tarjoutui niihin aikoihin, kun olin alkanut har-
kita väitöskirjatutkijaksi ryhtymistä. Olin työs-
kennellyt yliopistolla erinäisissä tehtävissä jo 
useamman vuoden ja toivoin voivani jatkaa 
uraani akateemisessa maailmassa opettajan-
koulutuksen parissa, mutta en halunnut lähteä 
tekemään väitöskirjaa, ellen keksisi itseäni ai-
dosti motivoivaa aihetta. Niinpä päätin rohkais-
tua tutkimaan luovaa kirjoittamista keinona tu-
kea opettajien ammatillista kehittämistä. Seu-
raavien vuosien ajan rakensin ymmärrystäni 
opettajuudesta, luovuudesta ja luovasta kirjoit-
tamisesta. Huomasin, että luovaa kirjoittamis-
ta voi hyödyntää akateemisessa tutkimuksessa 
monin keinoin, eikä akateeminen kirjoittami-
nen sulje pois luovaa ilmaisua tai tarinallisia 
kerronnan muotoja. Väittelin tohtoriksi vuonna 
2021 ja jatkoin työtäni opettajankouluttajana. 
Samoihin aikoihin viimeistelin esikoisromaa-
niani Kallioon maalattu laulu, joka julkaistiin 
kesällä 2022. 

Tänä päivänä hyödynnän väitöskirjani op-
peja omassa opetuksessani ja jatkan opetta-
jankoulutuksen kehittämistä luovan kirjoitus-
ilmaisun näkökulmasta kollegoideni kanssa. 
Pohdiskelen usein myös omaa kirjoittajuuttani 
suhteessa identiteettityöhöni ja elämäntarinaa-
ni. Omassa elämässäni luova kirjoittaminen tar-
joaa minulle keinon etäännyttää itseäni arjes-
ta, käsitellä tunteita ja tapahtumia, tarkastella 
elämääni eri näkökulmista ja luoda yhteyksiä 
muihin ihmisiin. En suinkaan ole yksin sen ko-
kemuksen kanssa, että luovalla kirjoittamisella 
voi olla iso rooli ihmisen kasvussa ja kehittymi-
sessä. 

Millaisia tarinoita muut kirjoittavat opettajat 
voisivat kertoa suhteestaan kirjoittamiseen ja 
kirjoittamiskokemuksistaan? Sitä lähdin selvit-
tämään väitöskirjassani, jonka kontekstia avaan 
seuraavaksi. 

4 Kielikukko 1/2023 

Tutkimuksen kohteena opettajat 
luovan kirjoittamisen yhteisöissä 
Väitöskirjani ensimmäiseen kahteen osatutki-
mukseen keräsin aineistoa pilotoimassani ja 
ohjaamassani luovan kirjoittamisen ryhmässä, 
joka oli suunnattu peruskoulun opettajille. Ryh-
mä kokoontui kuukauden-kahden välein yhden 
lukuvuoden ajan kirjoittamaan ja keskustele-
maan kirjoittamisesta sekä kirjoittamisen opet-
tamisesta. Ryhmässä korostui omaelämäkerral-
lisuus, vertaistuen merkitys ja rento ilmapiiri. 
Jokaisessa tapaamisessa kirjoitettiin monipuo-
lisesti sekä lyhyitä harjoituksia että laajempia 
sanataidetekstejä, eri genreihin sukeltaen. Kir-
joitustehtävät keskittyivät pääosin opettajuu-
teen, mutta antoivat mahdollisuuksia tarkas-
tella omaa elämää myös laajemmin ja koko-
naisvaltaisemmin. Kolmannen osatutkimuksen 
aineiston keräsin opettajilta, jotka olivat suorit-
taneet kirjoittamisen perusopinnot avoimessa 
yliopistossa. Avoimen yliopiston perusopintoko-
konaisuus pitää sisällään monia kursseja, joi-
den teemat vaihtelevat omaelämäkerrallisesta 
kirjoittamisesta fiktioon ja tietokirjallisuuteen. 
Yhdistävänä tekijänä kursseilla on monipuoliset 
luovat kirjoittamisharjoitukset ja oman kirjoitta-
ja identiteetin pohdinta. Opinnot mahdollistavat 
vertaiskohtaamiset ja kirjoittamisesta keskuste-
lemisen muiden kanssa, mutta osan kursseista 
voi suorittaa itsenäisesti. 

Tutkimusaineisto koostui sekä opettajien 
luovista kirjoitelmista että haastatteluaineistos-
ta. Hyödynsin laadullisessa väitöskirjatutkimuk-
sessani teemoittelua sekä kerronnallisia analyy-
simenetelmiä. 

Väitöstutkimukseni osatutkimusten tulos-
ten mukaan luovan kirjoittamisen yhteisöt voi-
vat tukea opettajien ammatillista kehittymistä 
monin eri tavoin. Väitöskirjan yhteenvedossa 
koostin eri osatutkimusten tulokset synteesiin, 
jossa korostuivat 1) kirjoittajana ja opettajana 



opp1m1nen ja kehittyminen, 2) identiteettityö 
ja omien tarinoiden kirjoittamisen merkitys ih-
misenä kasvulle sekä 3) hyvinvointia tukevat 
palautuminen ja voimaantuminen. Käsittelen 
seuraavaksi edellä mainittuja kolmea tutkimuk-
seni tulosten pääteemaa käymällä vuoropuhe-
lua sekä aiemman tutkimuskirjallisuuden että 
oman tutkimukseni kanssa. Lopuksi pohdin 
kirjoittamisen sosiaalista ulottuvuutta ja sen 
vaikutusta opettajien kasvuun kirjoittamisen 
yhteisöissä. 

Luovan kirjoittamisen yhteisö 
opettajan kasvun tukena 
Opettajien suhdetta luovaan kirjoittamiseen on 
perusteltua tutkia jo siitäkin syystä, että k,aikki 
opettajat ovat kielen ja kirjoittamisen opettajia 
riippumatta siitä, mitä oppiainetta tai ikätasoa he 
opettavat. Kirjoittaminen on nivoutunut kaikkiin 
koulun oppiaineisiin sekä laaja-alaisiin taitoihin. 
Opettajat, jotka harrastavat luovaa kirjoittamis-
ilmaisua vapaa-ajallaan, esimerkiksi täydennys-
koulutuksissa tai kirjoitusryhmissä, voivat olla 
rohkeampia kokeilemaan luovan kirjoittamisen 
keinoja omassa opetuksessaan (Cremin & Oliver 
2017). Positiivinen suhde kirjoittamiseen ja mah-
dollisuus kokeilla monipuolisia luovia kirjoitus-
menetelmiä voi sekä vahvistaa opettajien omaa 
kirjoittajaidentiteettiä että rohkaista heitä kir-
joittamisen opettajina (Morgan & Pytash 2014). 
Omassa tutkimuksessani kävi ilmi, että luovan 
kirjoittamisen yhteisö tarjosi opettajille paljon 
inspiraatiota ja pedagogisia työkaluja omaan 
työhönsä. Tämän lisäksi kirjoittamisen yhteisöön 
osallistuminen mahdollisti oppilaan asemaan 
asettumisen, kun opettajat olivat itse ohjattavina 
ja tekivät erilaisia annettuja kirjoitusharjoituksia. 
Kun opettajat havaitsivat omalla kohdallaan luo-
van kirjoittamisen positiivisia vaikutuksia, moti-
voituivat he tukemaan myös omien oppilaidensa 
luovaa kirjoitusilmaisua. 

Luova kirjoittaminen on omiaan tukemaan 
reflektiota, sillä se sallii meidän hyödyntää mo-
nipuolisesti oman elämämme ja kokemustem-
me aineksia ja auttaa meitä tarkastelemaan ja 
ilmaisemaan omia ja muiden tunteita esimer-
kiksi fiktion tai runouden keinoin. Tällöin perin-
teisen akateemisen kirjoittamisen säännöt ei-
vät rajoita meitä. Esimerkiksi metaforat voivat 
auttaa kirjoittajaa ilmaisemaan vaikeita asioi-
ta, joita on hankala sanoittaa akateemisella 
kielellä tai täysin todellisuutta mukaillen. Luo-
va ilmaisu voi vapauttaa opettajat käyttämään 
kieltä eri tavoin ja siten avata uusia näkökul-
mia heidän elämiinsä (ks. myös Elbaz-Luwisch 
& Pritzker 2010). Luova kirjoittaminen auttaa 
meitä kertomaan oman elämämme tarinoi-
ta monista eri näkökulmista ja rakentamaan 
siten ymmärrystä itsestämme. Väitöskirjatut-
kimukseni opettajien mukaan omien elämän-
kokemusten jäsentäminen ja tarkastelu sekä 
ajatusten ja tunteiden sanoittaminen tukivat 
heidän identiteettityötään ja kasvuaan sekä 
ihmisinä että opettajina. Luova kirjoittaminen 
toi välillä pinnalle tunteita ja kokemuksia, jotka 
eivät olleet positiivisia. Näiden vaikeiden asioi-
den käsittelyä pidettiin pääosin raskaana, mut-
ta myös arvokkaana ja merkityksellisenä osana 
ihmisenä kasvamista. 

Luovalla kirjoittamisella nähdään olevan te-
rapeuttisia ja hyvinvointia tukevia vaikutuksia 
(esimerkiksi Hunt 2000; Kosonen 2015; Penne-
baker & Chung), mikä voi tukea opettajien koko-
naisvaltaista kasvua. Tämä näkyi myös omassa 
tutkimuksessani. Opettajat kuvailivat kirjoittami-
sen flow'ta, tilaa, jossa ajantaju saattoi hämär-
tyä, jossa tekstin tuottaminen oli vaivatonta ja 
jonka jälkeen olo saattoi olla virkistynyt tai nau-
tinnollisen raukea. Flow'n kokemus voi vahvistaa 
hyvinvointia, tukea palautumista ja motivoida 
meitä kehittämään itseämme. Vaikka kirjoitta-
minen ei aina ollut yhtä helppoa eikä flow-tilaan 
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joka kirjoituskerralla välttämättä päässyt, saivat 
opettajat myös voimaantumisen kokemuksia uu-
den tekstin valmistuessa tai saadessaan positii-
vista palautetta työstään. 

Tutkimuksessani olin kiinnostunut myös sii-
tä, miten kirjoittamisen yhteisöjen sosiaalinen 
puoli koettiin. Vaikka kirjoittaminen tekona on 
itsenäistä ja joidenkin mielestä yksinäistäkin 
puuhaa, nähdään kirjoittaminen tänä päivänä 
vuorovaikutteisena, sosiaalisena prosessina, 
joka alkaa jo ennen kirjoittamisen hetkeä ja 
jatkuu sen jälkeen: saamme vaikutteita sosiaa-
lisista kokemuksistamme, saatamme usein kir-
joittaa tekstiä ajatellen muita ihmisiä, esimer-
kiksi potentiaalista lukijaa, ja kirjoittamisen 
jälkeen voimme jakaa ajatuksiamme tai tekste-
jämme muiden kanssa (ks. Soiton 2011). Sosi-
aaliset tekijät nousivat myös omassa tutkimuk-
sessani merkityksellisiksi: opettajat kokivat ar-
vokkaaksi sen, että he saivat jakaa ajatuksiaan 
kirjoittamisesta itsestään sekä sen nostamista 
ajatuksista ja tunteista vertaistensa kanssa. 
Kirjoittamisen yhteisöön kuuluminen tarjosi 
ajan ja paikan kirjoittamiselle ja loi positiivisia 
paineita tuottaa tekstiä. Myös ohjaajan roolia 
pidettiin tärkeänä. 

Luovan kirjoittamisen 
yhteisöjä rakentamaan 
Tutkimukseni pohjalta voidaan ehdottaa, että 
luova kirjoittaminen voi tukea opettajien amma-
tillista kehittymistä kokonaisvaltaisesti, etenkin 
silloin, kun luovaan kirjoittamiseen liitetään 
sosiaalinen ulottuvuus. On kuitenkin huomi-
oitava, että tutkimukseni on laadullinen, eikä 
pyri yleistyksiin vaan tutkitun ilmiön syvälliseen 
ymmärtämiseen ja kuvailemiseen. Luova kirjoit-
taminen ei välttämättä ole kaikille mieluisaa 
tai antoisaa, ja toisaalta sosiaalisen ulottuvuu-
den merkityksellisyys on yksilökohtaista. Jotta 
opettajien kirjoittajaidentiteettiä ja myönteistä 
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suhdetta kirjoittamisen opettamiseen voitai-
siin vahvistaa, tulisi heille tarjota mahdollisuus 
tutustua kirjoittamiseen monipuolisesti sekä 
opintojen aikana että täydennyskoulutukses-
sa. Luova ilmaisu voi tarjota opettajille keinon 
ilmaista itseään ja tarkastella elämäänsä uusin 
keinoin, tuoden samalla näkyväksi kirjoittami-
sen opettamisen moninaisuutta. 

Mitä sitten tulisi ottaa huomioon, jos suun-
nittelee erilaisia luovan kirjoittamisen toteutuk-
sia opettajien ammatillisen kehittymisen tueksi? 
Pelkkä luova kirjoittaminen itsessään ei välttä-
mättä tue opettajana kasvua, vaan olisi tärkeää 
suunnitella kirjoittamisen ryhmästä tai kurssista 
sellainen, jossa muun muassa tehtävänannot, 
ryhmän säännöt ja ilmapiiri sekä ohjaajan toi-
minta tukevat tätä tavoitetta. Olen koonnut väi-
töskirjaani taulukkomuodossa suosituksia, jois-
sa huomioidaan ammatillisen kehittymisen osa-
alueet integratiivisen pedagogiikan (mm. Tynjälä 
ym. 2016) mallia mukaillen (Martin 2021, 77 -
78). Pohtimalla ryhmän tavoitteita ja asiantunti-
juuden eri osa-alueita toteutusta suunnitellessa 
voidaan pyrkiä varmistamaan se, että luovan 
kirjoittamisen yhteisö tukee opettajien kasvua 
kokonaisvaltaisesti. 

Sosiaalista ja kulttuurista tietoa ja osaa-
mista voidaan tukea pohtimalla ryhmän sään-
nöt, rakentamalla jaettua ymmärrystä ryhmän 
tavoitteista ja rooleista sekä kehittämällä toi-
mintaa sellaiseksi, että se tukee yhteisöllistä 
ja luovaa ilmapiiriä. Opettajien asiantuntijuu-
den teoreettista osaamista voidaan vahvistaa 
esimerkiksi käsittelemällä tutkittua tietoa kir-
joittamisesta prosessina, kirjoittamisen peda-
gogiikasta ja kirjoittamiseen liittyvistä taiteili-
jamyyteistä sekä perehtymälle eri genreihin ja 
metodeihin. Käytäntötietoa voidaan kartuttaa 
esimerkiksi soveltamalla teoreettista tietoa 
tosielämän tilanteisiin, jakamalla pedagogisia 
kirjoittamisvinkkejä ja kokemuksia kirjoittami-



sesta sekä harjoittelemalla kirjoittamista mo-
nipuolisin keinoin. ltsesäätelytietoa, joka pitää 
sisällään oman oppimisen ja ajattelun reflek-
toinnin taidon, voidaan tukea kirjoittamisen 
yhteisössä reflektoimalla kirjoittamisen proses-
sia, omia tekstejä sekä itseä kirjoittajana. Tun-
netaso on läsnä kirjoittamisessa, kun opettajil-
le tarjotaan mahdollisuuksia käsitellä omia ja 
muiden elämänkokemuksia ja niiden herättä-
miä tunteita, pohditaan kirjoittamiseen ja opet-
tajuuteen liittyviä arvoja ja asenteita ja ohjaaja 
tukee opettajien motivaatiota eri keinoin. Näitä 
asiantuntijuuden osa-alueita tuetaan kirjoitta-
misen yhteisössä paitsi kirjoittamistehtävien, 
myös ohjaajan ja vertaisten antaman tuen ja 
palautteen avulla, tarkastelemalla yhdessä kir-
joitusharjoitusten herättämiä ajatuksia sekä 
jakamalla kokemuksia ja esimerkiksi pedagogi-
sia ideoita yhdessä. 
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